CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 472/2024

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado a toda
equipe que compõe a Coordenadoria de
Economia Criativa e Solidária,
apresentando-lhes as congratulações deste
Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente,

requerer que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de

congratulações a toda equipe que compõe a Coordenadoria de Economia Criativa e Solidária

de Araraquara.

Foi noticiado na noite do dia 11 de junho, pela rede social de nosso prefeito,

Edinho Silva, que nossa cidade foi finalista no 12º Prêmio Sebrae Prefeitura Empreendedora –

Edição 2023/2024. Araraquara ficou entre os melhores projetos do país na categoria Inclusão

Produtiva, com o projeto Coopera Araraquara, que beneficia cerca de 2500 pessoas direta e

indiretamente.

Sou suspeita para falar do Coopera Araraquara, esse programa que, com

muita coragem, dedicação e compromisso, foi se consolidando como o mais ousado dessa

gestão e para mim, vocês estão em primeiro, sempre!

Incentivar, promover, fortalecer e não abrir mão do processo do

cooperativismo é sem sombra de dúvidas um compromisso com a dignidade humana, com a

emancipação civil e com a geração de renda! É fantástico! Parabéns! Muito orgulho de vocês.

Como diz o nosso querido Paul Singer: “O mais importante da economia

solidária é a prática da solidariedade. Se vocês querem ser felizes, sejam solidários” e vocês

o são! Minha gratidão.

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado a toda equipe da Coordenadoria de Economia Solidária e Criativa,

apresentando-lhe as congratulações deste Legislativo, por serem finalista no prêmio.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de junho de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1CA65JH342J4D52R
		2024-06-12T17:06:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-12T17:06:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura